

**CONAPE**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
 Del 01 de Enero de 2020 al 31 de diciembre de 2020

- En Colones -

RESULTADOS POR OPERACIONES	Nota N°	31/12/2020	31/12/2019	% VARIACION
<b><u>Ingresos de operaciones</u></b>				
<b>Multas, sanciones, remates y confiscaciones de origen no tributario</b>	38	36.738,85	1.620.473,97	-97,73%
Multas y sanciones administrativas		36.738,85	1.620.473,97	-97,73%
<b>Ingresos por ventas</b>		<b>21.491.269.310,29</b>	<b>189.462.193,66</b>	<b>11243,30%</b>
Ventas de bienes y servicios	40	21.203.288.374,67	0,00	
Comisiones por préstamos	42	287.980.935,62	189.462.193,66	52,00%
<b>Ingresos de la propiedad</b>		<b>11.239.597.188,77</b>	<b>10.032.728.567,47</b>	<b>12,03%</b>
Rentas de inversiones y de colocación de efectivo	46	562.191.249,24	507.435.114,81	10,79%
Otros ingresos de la propiedad	48	10.677.405.939,53	9.525.293.452,66	12,10%
<b>Transferencias</b>	49	<b>16.121.072.691,25</b>	<b>13.198.145.871,26</b>	<b>22,15%</b>
Transferencias Corrientes Bancos Privados		7.073.077.397,15	8.624.122.241,15	-17,98%
Transferencias Corrientes Bancos Públicos		9.047.995.294,10	4.574.023.630,11	97,81%
<b>Otros ingresos de operaciones</b>	57	<b>228.729.113,74</b>	<b>206.542.164,24</b>	<b>10,74%</b>
Otros ingresos y resultados positivos		228.729.113,74	206.542.164,24	10,74%
<b>Total de Ingresos de operaciones</b>		<b>49.080.705.042,90</b>	<b>23.628.499.270,60</b>	<b>107,72%</b>
<b><u>Gastos de operaciones</u></b>				
<b>Gastos de funcionamiento</b>		<b>23.170.333.614,64</b>	<b>12.026.172.465,10</b>	<b>92,67%</b>
Gastos en personal	58	1.595.087.408,86	1.575.850.495,27	1,22%
Servicios	59	1.666.194.978,49	2.049.151.473,46	-18,69%
Materiales y suministros consumidos	60	25.051.642,04	17.271.427,17	45,05%
Consumo de bienes distintos de inventarios	61	522.781.999,35	406.281.405,24	28,67%
Cargos por provisiones y reservas técnicas	65	19.361.217.585,90	7.977.617.663,96	142,69%
<b>Transferencias</b>		<b>55.271.524,51</b>	<b>19.214.851,41</b>	<b>187,65%</b>
Transferencias corrientes	71	55.271.524,51	19.214.851,41	187,65%
<b>Otros gastos de operaciones</b>		<b>6.380.700,53</b>	<b>5.526.585,60</b>	<b>15,45%</b>
Otros gastos y resultados negativos	75	6.380.700,53	5.526.585,60	15,45%
<b>Total de Gastos de operaciones</b>		<b>23.231.985.839,68</b>	<b>12.050.913.902,11</b>	<b>92,78%</b>
<b>Resultado - ahorro (desahorro) - por operaciones</b>		<b>25.848.719.203,22</b>	<b>11.577.585.368,49</b>	<b>123,27%</b>
<b>RESULTADOS DISTINTOS DE OPERACIONES</b>				
<b><u>Gastos financieros</u></b>				
<b>Intereses sobre endeudamiento público</b>				
Intereses sobre préstamos				
<b>Otros gastos financieros</b>	67	-	885.771,00	-100,00%
<b>Total de Gastos financieros</b>		-	(885.771,00)	-100,00%
<b><u>Deterioro y pérdidas de activos</u></b>				
<b>Resultados positivos</b>		<b>1.220.588.220,75</b>	-	
Recuperación de provisiones para deterioro de inversiones y cuentas a cobrar		-	-	
Recuperación de provisiones para deterioro y pérdidas de inventarios		-	-	
Reversión de pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes distintos de inventarios		-	-	
Recuperación de provisiones y reservas técnicas	55	1.220.588.220,75	-	
<b>Resultados negativos</b>		<b>2.156.967.905,45</b>	<b>942.387.637,23</b>	<b>128,88%</b>
Deterioro de inversiones y cuentas a cobrar	64	2.155.909.426,65	941.421.042,10	129,01%
Deterioro y pérdidas de inventarios		-	-	
Pérdidas por deterioro y desvalorización de bienes distintos de inventarios	62	1.058.478,80	966.595,13	9,51%
<b>Total de Resultados por deterioro y pérdidas de activos</b>		<b>(936.379.684,70)</b>	<b>(942.387.637,23)</b>	<b>-0,64%</b>
<b><u>Resultados por ventas de activos</u></b>				
<b>Resultados positivos</b>		<b>1.505.000,00</b>	<b>1.122.645,86</b>	<b>34,06%</b>
Por ventas de inversiones		-	-	
Por ventas de bienes	44	1.505.000,00	1.122.645,86	34,06%
<b>Resultados negativos</b>		-	593.359,00	-100,00%
Por ventas de inversiones		-	-	
Por ventas de bienes	70	-	593.359,00	-100,00%
<b>Total de Resultados por ventas de activos</b>		<b>1.505.000,00</b>	<b>529.286,86</b>	<b>184,34%</b>
<b><u>Resultados de inversiones patrimoniales</u></b>				
<b>Resultados positivos</b>		-	-	
<b>Resultados negativos</b>		-	-	
<b>Total de Resultados de inversiones patrimoniales</b>		-	-	
<b><u>Resultados por tenencia y R.E.I.</u></b>				
<b>Diferencias de cambio</b>		-	-	
Diferencias de cambio positivas		-	-	
Diferencias de cambio negativas		-	-	
<b>Resultados por tenencia</b>		-	-	
Otros resultados por tenencia		-	-	
<b>Total de Resultados por tenencia y R.E.I.</b>		-	-	
<b>Resultado - ahorro (desahorro) - distinto de operaciones</b>		<b>(934.874.684,70)</b>	<b>(942.744.121,37)</b>	<b>-0,83%</b>
<b>Resultado - ahorro (desahorro) - del Ejercicio</b>		<b>24.913.844.518,52</b>	<b>10.634.841.247,12</b>	<b>134,27%</b>
<b><u>Participación de los intereses minoritarios en el resultado neto (*)</u></b>				
		-	-	
<b>Resultado - ahorro (desahorro) - del Ejercicio</b>		<b>24.913.844.518,52</b>	<b>10.634.841.247,12</b>	<b>134,27%</b>

(\*) De uso exclusivo en Estados Contables consolidados

Elaborado por:

Luis Carazo Aguirre  
Contador

Revisado por:

Leonel Acuña Morales  
Jefe Departamento Financiero

Aprobado por:

Efraín Miranda Carballo  
Representante Legal